
 

COMUNE DI MAZZO DI VALTELLINA
Provincia di Sondrio

 

Deliberazione del Consiglio Comunale
 

 
N. 22 DEL 27-09-2022

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORAMENTO DEL DOCUMENTO DI

POLIZIA IDRAULICA
 
L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Settembre, alle ore 20:35, presso la Sede
comunale.
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione
 
Risultano:
 

Componente Presente Assente

SALIGARI FRANCO MATTEO X

FOPPOLI ALESSANDRO X

PINI MATTEO X

DE PIAZZA NADIA X

MARCHESI VINCENZO GIOVANNI X

CASPANI MIRIAM AUGUSTA X

POZZI INES X

SENINI ANTONELLA X

BEZZI FEDERICO X

VALMADRE BENEDETTA ADELE X

VALMADRE ALESSANDRA EMMA X

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA STEFANIA BESSEGHINI.
Il sig. FRANCO MATTEO SALIGARI, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e, constatata
la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
DATO ATTO che il documento di polizia idraulica vigente è stato approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale nr.25 del 27.09.2005;
 
RITENUTO che si è reso necessario provvedere all’attività di aggiornamento del reticolo idrico minore del
Comune di Mazzo di Valtellina a seguito degli interventi realizzati nel territorio, meglio specificato come
segue:
- aggiornamento dell’individuazione del reticolo idrico minore comunale,
- aggiornamento delle fasce di rispetto del reticolo idrico minore comunale,
- aggiornamento documento di polizia idraulica comunale,
- aggiornamento database topografico comunale;
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Manutenzione e Territorio n. 47 del 21.04.2021
con la quale è stato affidato l’incarico per aggiornamento del documento di polizia idraulica relativo al
reticolo idrico minore del Comune di Mazzo di Valtellina al Dott. Ing. Colotti Nicola;
 
VISTI:
‒ il r.d. 25 luglio 1904, n. 523 “Testo Unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle
diverse categorie” e ss.mm.ii.;
‒ la legge 5 gennaio
‒ la legge 15 marzo
‒ il decreto
‒ la legge regionale
‒ la legge regionaless.mm.ii.;
‒ la legge regionaless.mm.ii. “Disposizioni in materia di ambiente e servizi di interesse economico generale –
Collegato ordinamentale” ed in particolare l’art. 6 “disposizioni in materia di canoni di concessione sui beni
del demanio e del patrimonio indisponibile dello Stato, nonché in materia di canoni relativi alle utenze di
acqua pubblica, di cui al r.d. 1775/1933”;
‒ la legge regionale
‒ il “Piano di TutelaD.g.r. 31 luglio 2017, n. 6990;
‒ il “Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologicod.p.c.m. 24 maggio 2001;
‒ il “Piano di Gestioned.p.c.m. 27 ottobre 2016;
‒ la d.g.r. 14 dicembre 2020 n. XI/4037 “Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e revisione dei
canoni di polizia idraulica. Aggiornamento della d.g.r. 18 dicembre 2017 n. X/7581, della d.g.r. 24 ottobre
2018 n. XI/698 e dei relativi allegati tecnici”;
‒ la “Nota di
- la d.g.r. 14 dicembre 2020 n. XI/4037 n materia di Difesa del suolo e gestione dei corsi d’acqua;
 
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Regione Lombardia n° XI / 5714 seduta del 15/12/2021 in particolare l’allegato “D”  il
quale dispone che l’approvazione da parte dei Comuni del Documento di Polizia Idraulica è subordinata
all’espressione, da parte dell’Ufficio Territoriale Regionale competente, del parere tecnico vincolante;
-la proposta di aggiornamento del  documento di polizia idraulica redatto dall’Ing. Nicola Colotti  pervenuta in
data 26.04.2022 protocollo 2037 e composta dai seguenti elaborati: 1 A relazione generale, 1 B relazione
idrologica-idraulica, 1 C Regolamento di polizia idraulica, 2 Reticolo idrico minore con relative fasce di
rispetto, 3 A Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto, 3 B Reticolo idrico minore con relative fasce
di rispetto, 3 C Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto;
-la deliberazione della Giunta Comunale nr. n. 41 del 26-04-2022 di presa d'atto dell’aggiornamento del
documento di polizia idraulica relativo al reticolo idrico minore del comune di Mazzo di Valtellina redatto
dall'Ing. Colotti Nicola;
-la lettera di trasmissione all’U.T.R. Regione Lombardia per l’espressione del parere con prot 2022.2323 del
 05.05.2022 e le successive modifiche e integrazioni prot. 2022.3256 del 21-06-2022 trasmesse con nota
2022.3263 del  21.06.2022 e 2022.3833 del 21-07-2022 trasmesse con nota 2022.3846 del 21.07.2022;



-il parere espresso dall’U.T.R. Regione Lombardia protocollo numero AE11.2022.0003107 del 04/08/2022
12:21 – protocollo comunale nr 2022.00004106  del 04-08-2022 sulla scorta dei seguenti elaborati a firma
dott. Ing. Nicola Colotti;
 
PRESO ATTO che, ricevuto il parere positivo regionale, il Comune provvede a:
- approvare in Consiglio Comunale il Documento di Polizia Idraulica;
- caricare entro 60 giorni dall’approvazione sull’applicativo RIMWEB la parte documentale integrativa (file in
formato pdf) e la parte relativa alle informazioni sull’approvazione (comprensiva di copia della delibera di
approvazione);
-al fine di rendere coerente il Piano di Governo del Territorio con il Documento di Polizia Idraulica approvato,
è necessario che il Comune recepisca lo stesso all’interno della strumentazione urbanistica, con la procedura
di variante, sulla base delle modalità stabilite dalla legge regionale 12/2005;
 
PRESO ATTO degli elaborati costituenti  il documento di Polizia idraulica a firma dell’ing. Nicola Colotti
sono:

- Relazione tecnica generale (Rif. File Tav 1a Relazione generale - datato – marzo 2022 e aggiornamento
giugnoc2022);
- relazione idrologica - idraulica (Rif. File Tav 1b Relazione idrologica-idraulica - datato marzo 2022 e
aggiornamento Luglio 2022);
- regolamento di polizia idraulica (Rif. File Tav 1c regolamento polizia idraulica – datato –gennaio 2022 e
aggiornamento Luglio 2022);
- Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto scala 1:10.000 (Rif. File TAV.2 -datato giugno 2022)
contenente l’intero reticolo comunale in scala 1:10000;
- Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto versante orobico scala 1:5.000 (Rif. File TAV.3.A -
datato giugno 2022) contenente il reticolo idrico minore del versante orobico in scala 1:5000;
- Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto versante retico scala 1:5.000 (Rif. File TAV.3.B -
datato giugno 2022) contenente il reticolo idrico minore del versante retico in scala 1:5000;
- Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto centro abitato scala 1:2.000 (Rif.File TAV.3.C -
datato giugno 2022) contenente il reticolo idrico minore del centro abitato in scala 1:5000;
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rilasciata in data 26 aprile 2022 dal professionista
incaricato della stesura del D.P.I dott. Ing. Nicola Colotti;

 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;
 
ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267,
espresso dal Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata;
 
Illustra l’argomento il Sindaco;
 
CON VOTI n. 10 (dieci) favorevoli e n. 0 (zero) contrari, espressi in forma palese, essendo n. 10 (dieci) i
presenti dei quali n. 10 (dieci) votanti e n. 0 (zero) gli astenuti; 
 

DELIBERA
 
1) DI APPROVARE l’aggiornamento del documento di polizia idraulica relativo al reticolo idrico minore del
comune di Mazzo di Valtellina redatto dal Dott. Ing. Colotti Nicola composto dai seguenti elaborati allegati
alla presente delibera:

- relazione tecnica generale (Rif. File Tav 1a Relazione generale - datato – marzo 2022 e aggiornamento
giugnoc2022);
- relazione idrologica - idraulica (Rif. File Tav 1b Relazione idrologica-idraulica - datato marzo 2022 e
aggiornamento Luglio 2022);
- regolamento di polizia idraulica (Rif. File Tav 1c regolamento polizia idraulica – datato –gennaio 2022 e
aggiornamento Luglio 2022);
- Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto scala 1:10.000 (Rif. File TAV.2 -datato giugno 2022)
contenente l’intero reticolo comunale in scala 1:10000;



- Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto versante orobico scala 1:5.000 (Rif. File TAV.3.A -
datato giugno 2022) contenente il reticolo idrico minore del versante orobico in scala 1:5000;
- Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto versante retico scala 1:5.000 (Rif. File TAV.3.B -
datato giugno 2022) contenente il reticolo idrico minore del versante retico in scala 1:5000;
- Reticolo idrico minore con relative fasce di rispetto centro abitato scala 1:2.000 (Rif.File TAV.3.C -
datato giugno 2022) contenente il reticolo idrico minore del centro abitato in scala 1:5000;
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rilasciata in data 26 aprile 2022 dal professionista
incaricato della stesura del D.P.I dott. Ing. Nicola Colotti;

 
2) DI ATTIVARE con successivo provvedimento le procedure di recepimento del Documento di Polizia
Idraulica approvato all’interno della strumentazione urbanistica, con la procedura di variante, sulla base delle
modalità stabilite dalla legge regionale 12/2005;
 
INDI
 
CON VOTI n. 10 (dieci) favorevoli e n. 0 (zero) contrari, espressi in forma palese, essendo n. 10 (dieci) i
presenti dei quali n. 10 (dieci) votanti e n. 0 (zero) gli astenuti;
 

D E L I B E R A
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.



 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCO MATTEO SALIGARI DOTT.SSA STEFANIA BESSEGHINI

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 
[] La presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.
134 comma 3 del D.lgs. 267/2000
 
[X] La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
  DOTT.SSA STEFANIA BESSEGHINI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


